¹⁾ Heilsberger Chronik in Script. rer. Warm. II, 425.

²⁾ Vgl. oben S. 3, Anmerk. 2.

³⁾ Heilsberger Chronik a. a. O. 426.

⁴⁾ Qui sibi censuram corrigendi orbis sumpserunt. An den Bischof Erhard Queiß 1526. Acta Tomicihana VIII, 133.

⁵⁾ Vgl. Acta Tomicihana VIII, 51: Omnes quicunque ab unitate ecclesie defecerunt, vel ab Infidelibus absorpti sunt vel domesticis saltam turbis et calamitatibus sese confecerunt et ignominiose perierunt.

auch kein Gehl. Am liebsten hätte er die Rückkehr desselben zu der alten Religion gesehen und ließ es in dieser Hinsicht auch an Mahnungen nicht fehlen, wobei er ausdrücklich hervorhob, daß er in diesem Falle von Kaiser und Papst viel leichter die Bestätigung seiner Herzogswürde erlangen würde.¹⁾

Wie hat nun Sigismund seinen Schritt gegenüber dem Papst und Kaiser zu rechtfertigen gesucht? Sehr eingehend that es zunächst im Namen des Königs Andreas Kryski, Bischof von Przemisl, in einem Schreiben an den päpstlichen Nuntius in Ungarn, Baron de Borgo. Nachdem er den Ursprung und Gegenstand des Streites zwischen Polen und dem Orden ausführlich historisch dargelegt, berichtet er über die Verhandlungen im Senat²⁾ über die Proposition der Vertreter des Hochmeisters, den Widerspruch und die Warnungen der einen, die zustimmenden Meinungsäußerungen der andern, und wie schließlich diejenigen durchgedrungen seien, welche geltend gemacht: ob es sich hier um einen geistlichen Orden handle oder nicht, und wem die Ritter *ratione ordinis* unterworfen seien, gehe Polen nichts an, sondern diejenigen, welche ihn gegründet und zu überwachen hätten, den

¹⁾ *Si quid erit difficultatis, erit magis causa et pretextu heresis, que tolerari diutius a christianis principibus, et homines in ea insolentia tanquam equus excusso freno relinqui non poterint sine communi omnium errore et pernicie. Et proinde si quid agent causa religionis adversus Illmam. Dtionem. vram., presertim ex communi decreto Summatum et principum christianorum, quam in hoc casu Mtem. suam adesse illi conveniret adversus religionem, potest ipsa secum satis considerare.*

Propterea rogat plurimum ejus Mtas. Dtionem. vram. et illi tanquam pater filio consultit, ut spes suas non edificet super hoc fundamento, quod jam dudum et nunc est ab universis tam ecclesiasticis quam secularibus potestatibus, regnis, dominiis et universitatibus christianis damnatum et explosum, sed contineat se in iis terminis fidei, quos nobis majores nostri reliquerunt, donec universalis ecclesia de his dissensionibus, quas seditiosi homines excitarunt, dispiciat. Sic enim et notam ignomine et multas alias difficultates Illma. Dtio. vra. declinare poterit et facilius erit omnis cum pontifice et cesarea Mte. actio et apud illos impetratio. Secretius Responsum a Rege eidem Duci in Prussia. XXV Maji. Acta Tomiciana VIII, 50.